
 

 
                                                  

Nr.164 2019.gada NOVEMBRĪ 
CENA:  DIVI  PALDIES                                                            KRĀSAINS IZDEVUMS REDZAMS: www.pasacina.beverina.lv 

„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS   

 Novembri pārliecinoši varam dēvēt par svētku 

mēnesi. Divas Latvijas valstij nozīmīgas svinamās 

dienas: 11. novembris - Lāčplēša diena un 18. 

novembris - Latvijas Republikas proklamēšanas 

gadadiena  to padara īpašu. 

    No visām dienām, kuras atceramies un atzīmējam 

saistībā ar Brīvības 

cīņām, visnozīmīgākā 

ir Lāčplēša diena – 

11. novembris. Tā ir 

Latvijas armijas 

svētku diena, Lāčplēša 

kara ordeņa svētki, 

kad godinām 

neatkarīgās Latvijas 

valsts armijas uzvaru 

pār Bermonta 

karaspēku 1919. gada 

novembrī. Jo, ja 

nebūtu šo izšķirošo 

kauju, tad 1918. gada 18. novembrī proklamētā Latvijas 

valsts vairs nepastāvētu.  

   Tradicionāli 11.novembra pēcpusdienā uz Mūrmuižas 

slūžu tiltiņa iedegās sveču liesmiņas, kuras iededza gan 

ģimenes kopīgi ar bērniem pašu gatavotās laternās, gan 

skolu audzēkņi un Mūrmuižas ļaudis, pieminot tos, kas 

cīnījās par Latvijas valsti.  

 PALDIES visiem vecākiem par atsaucību 

11.novembrī kopā ar saviem bērniem  izgaismot             

Mūrmuižas slūžu tiltiņu. 

 

Inetas teksts  

Foto: M.Golubovska, M.Melngārša.      

 15.novembris – svētku diena PII “Pasaciņa”.      

Pasacēni kopā ar pieaugušajiem svinēja Latvijas 

101.dzimšanas dienu. Jubilārei bērni veltīja savas 

dziesmas, dejas, muzikālos skaņdarbus. 

  
   Iestādes 2.stāva galerijā tika atklāta PII “ Pasaciņa” 

audzēkņu radošo darbu izstāde “Sveicam Latviju 

dzimšanas dienā!”  

 
Foto no PII “ Pasaciņa” arhīva 



„PASACIŅAS” ZIŅAS „PASACIŅAS” ZIŅAS  
     Šogad Mārtiņus visā Latvijā svinēja svētdien, 

10.novembrī, pasacēni šo latviešu gadskārtu 

paražu svinamo dienu izdzīvoja piektdien, 

8.novembrī.  

     Latviešu tautas ticējumi teic, ka Mārtiņa vakarā 

ir dūšīgi jādanco, lai aitām dzimst daudz jēru.  

Ar Mārtiņa dienu Latvijā beidzas veļu laiks, bet 

sākas lielā mīklu minēšana vakaros. Mārtiņos sākas 

arī masku jeb budēļu gājieni, kas turpinās līdz 

Meteņiem.  

PII “Pasaciņa” grupās no rīta bija sastopami 

visvisādi zvēri, tie, skaļi ūjinādami un bungas 

rībinādami,  devās uz mūzikas zāli, kur  Saimniece 

Ieva visus mīļi sagaidīja.  

Mārtiņbērni minēja bilžu mīklas un izvēlējās rotaļu 

vai deju, kas atbilst atminējumam un visi kopā 

izdejoja to.  

 
 

 

 

Kur tu teci, gailīti, 

mans?,  

Beķer` cepti kliņģerīši,   

Sudmaliņas,  

Rupjmaizkukuls,  

Pērkat ratus,  

Ļipa kust,  Kamoliņš, 

Lāc`, māzgā muti,  

Suņi zaķim pēdas dzina. 

 
Daudziem bērniem izdevās ar aizsietām acīm “noķert” 

baranku. Ja tika mazā baranka, tad varēja pacienāt 

draugu, bet, ja “noķēra” lielo  -  iznāca cienasts visai 

grupai.  

Mārtiņi tradicionāli iezīmē rudens beigas un ziemas 

sākumu – Adiet, bērni, ko adiet.  

Anitas teksts, Inetas foto 

Kā 3-gadīgie Pasacēni apgūst CŪKMENA DETEKTĪVU 
zināšanas un prasmes  

3.grupas bērni oktobrī un novembrī Cūkmena detektīvu 

programmā pētīja 1.tēmu – Meža netīrie noslēpumi: 

• iepazinās ar CŪKMENI; 

• lasīja grāmatu “Meža netīro noslēpumu burtnīca”; 

• skaidroja, kam jāatrodas mežā, bet kam – atkritumu 

tvertnē ; 

  
• apguva Cūkmena dejas soļus; 

• veidoja Cūkmena lelli;   

• krāsoja dažādos meža dzīvniekus.  

   

  
Visi uzdevumi ir izpildīti!  

Nākamā -  2.tēma -  Cūkmenam pa pēdām. 

Kādi darbi būs jādara? Kas jāiepazīst un jāuzzina? 

Anitas teksts, foto no PII “ Pasaciņa” arhīva 



„PASACIŅAS” TĒMA  „PASACIŅAS” TĒMA  

Uzliec pauzi plastmasai! 
  Vai maz ir kāds cilvēks, kurš kaut ko nebūtu dzirdējis 

par to, cik pasaulē šobrīd ir daudz plastmasas. Tā mūsu 

ikdienā ir uz soļa - produktu iepakojumos, rotaļlietās, 

krāšņās ballītēs. Kas notiek, kad daudzas ikdienas lietas 

pēc vienreizējas lietošanas vairs nav vajadzīgas? Lai arī 

liela daļa nevajadzīgās plastmasas nonāk milzīgos 

atkritumu poligonos, daļa nonāk vienkārši dabā. 

Zinātnieki ir pārliecinājušies, ka plastmasa sadalās ļoti 

lēnām. Un ir pat vēl trakāk – plastmasa sadalās pavisam 

niecīgos gabaliņos, ko cilvēka acs nespēj ieraudzīt. 

Toties šie mikroplastmasas gabaliņi ir upēs, jūrās, 

augsnē. Tos apēd ne tikai zivis un cita dzīvā radība, bet 

arī cilvēki.  

Zināšanai! 
   Mikroplastmasa ir plastmasas gabaliņš, kas ir mazāks 

par 5 milimetriem. 

  IETEIKUMI,  
kā ikdienā var samazināt plastmasas izstrādājumu 

patēriņu bērnudārza audzēkņiem, viņu mammām un 

tētiem.  

 Padomi tapuši projekta "Konkurss pirmsskolas 

izglītības iestādēm par plastmasas un mikroplastmasas 

kaitīgo ietekmi uz vidi un cilvēkiem" ietvaros. 

Nr. 1. 
Fakts. Plastmasas salmiņi ir viens no izplatītākajiem 

apkārtējās dabas piesārņotājiem.  

Ideja! Saki mammai un tētim, ka nākamajā dzimšanas 

dienas ballītē salmiņus neizmantosiet! Salmiņus 

neizmantosiet arī bērnudārzā organizētajos pasākumos – 

Ziemassvētkos, izlaidumā un citos svētkos. 

Nr. 2. 
Fakts. Lielāko daļu košļeņu ražo no gumijas, kas 

piesārņo dabu. 

Ideja! Saki mammai un tētim, ka košļenes vietā labāk 

pagrauzīsi ābolu vai burkānu. 

Nr. 3. 
Fakts. Baloni ir skaisti, bet tie sagādā prieku ļoti īsu 

brīdi un apdraud dzīvnieku veselību.  

Ideja! Saki mammai un tētim, ka vairs nelaidīsiet gaisā 

balonus, bet pūtīsiet lielos ziepju burbuļus. Dekorācijām 

neizmantosiet balonus, bet auduma karodziņus. Šo pašu 

domu īstenosiet arī bērnudārza pasākumos. Arī tad, kad 

iesim uz lielveikalu, neņemsim balonus, ko tur piedāvās 

bez maksas. 

Nr. 4. 
Fakts. Plastmasas pudeles, kurās veikalā var nopirkt 

ūdeni, ir ērtas, bet dabā veido piesārņojumu. 

Ideja! Saki mammai un tētim, ka vēlies līdzņemšanai 

tādu pudeli, kuru var regulāri izmazgāt un uzpildīt 

mājās. 

 

Nr. 5. 
Fakts. Tējas maisiņi nav ražoti tikai no papīra, tie satur 

arī plastmasas šķiedras. 

Ideja! Saki mammai un tētim, ka jūsu ģimene ikdienā 

varētu izvēlēties beramās tējas. 

 Nr.6. 
Fakts. Veikalos mēs bieži izmantojam plastmasas 

maisiņus, lai katrā no tiem ieliktu pa ābolam, bumbierim 

vai citam auglim. 

Ideja! Saki mammai vai tētim, ka turpmāk veikalā 

maisiņu ņemsiet tikai tad, ja ļoti vajadzēs. Vienmēr 

raudzīsieties, lai somā ir līdzi vairākas reizes lietojami 

maisiņi produktu ievietošanai. 

Nr. 7. 
Fakts. Rotaļlietas, kuras maksā lēti, bieži vien salūzt ļoti 

ātri pēc to nopirkšanas. 

Ideja! Saki mammai vai tētim, ka dzimšanas un vārda 

dienā dāvanā labāk vēlies saņemt piedzīvojumu – gājienu 

uz kino, atrakciju istabu, teātri vai visiem kopā aiziet uz 

kafejnīcu. Ja tomēr kārojas kāda rotaļlieta, izpētīsiet, 

kura kalpos visilgāk. 

 Nr. 8. 
Fakts. Viens no lielākajiem jūras piesārņotājiem ir ausu 

kociņi, ko cilvēki nemet atkritumos, bet tualetes podā. 

Ideja! Saki mammai vai tētim, ka turpmāk ausu kociņus 

metīsiet atkritumu konteinerā. Vai vēl labāk – 

izmantosiet kādu kociņu, uz kura vates pikucīti var uztīt 

pats, tad vati noņemt, bet kociņu lietot atkārtoti. 

 

“PASACIŅAS” ZIŅAS  
 

AICINĀJUMS     
 

     Iestādes padome aicina vecākus dalīties ar 
lietām, mantām, apģērbu, apaviem, kas vairs 
neder Jūsu bērniņam, ir lietojamā stāvoklī bez 
defektiem, bet kādam citam lieliski noderētu.   
    Visu nedēļu, no 9. līdz 13.decembrim, 
pulciņu nodarbību telpā jebkurš var atstāt un 
paņemt sev noderīgas lietas, lai dotu tām otru 
dzīvi.  
     Lietas, kas līdz 17.decembrim nebūs 
paņemtas, tiks nodotas tālāk labdarībai.  

Maruta Golubovska,  

Iestādes padomes priekšsēdētāja 



„PASACIŅAS” VALODIŅA☺☺ SVEICAM!  

☺5-gadnieki dodas pastaigā gar ezermalu, 

garām brauc pastniece. Rūdolfs (5g.v.) :   
- Re, kur brauc pasta pakas mašīna!”  

☺Valtera māmiņa katram bērnam pagatavojusi 

balonu, kurā iebērti kartupeļu milti (ciete).  
Gabrielai (4g.v.) ir skaidrs:  

- Balonā iekšā ir kartupeļu zeme.”  

☺Evelīna N.(3g.v.) lietainā dienā ierodas bērnudārzā 

un saka:   
- Man šodien ir līdzi sargilietus.  

☺4.grupā audzinātāja uzdod jautājumu: 

- Kur dzīvo tārpiņš? 
Evelīna N.: 
 - Ābolā! 

     Audzinātāja turpina uzdot jautājumus: 
- Kur dzīvo vāvere? 
Una (3g.v.): 
- Kokā! Un met zemē čiekurus! 

☺Paula (6g.v.) rāda audzinātājai  sakaltušu līmes 

strēmeli. Audzinātāja:  
- To met papīrgrozā! 

Paula: 
- Vai tu traka! Paskaties kāda forma! Un kāds 

veidojums! No tās var salocīt “e”.  
 

DARBIŅI DECEMBRĪ   



Piparkūku dienas “Pasaciņā” 

                                               09.12.-11.12. 

Piparkūku “šanas”: prezentēšana, degustēšana, 

dziedāšana, dejošana… 

                                                 11.12.plkst.15.30 

Ziemassvētku sajūtu meklēšana Madonas 

novadā 

              PII darbinieku izbraukuma seminārs 14.12. 

Ziemassvētki klāt! 

o 5.grupai – 18.12.plkst. 17.oo pie 

eglītes mūzikas zālē 
 

o 4.grupai – 19.12.plkst.16.oo pie 

eglītes Valmieras muzeja teritorijā 
 

o 2.grupai – 20.12.plkst.12.oo  pie 

eglītes mūzikas zālē 
 

 

o 6.grupai – 20.12.plkst.16.oo pie 

eglītes atpūtas bāzē “ Baiļi” 
 

o 3.grupai – 20.12.plkst.16.30 pie 

eglītes grupas laukumā 

 

Kad pārtop par dzejoli eglīte sniegā, 

Un dziesmā jau lāstekas spēlē, 

Uz brīdi piestāsim darbdienas steigā, 

Balts miers lai mums cerēt un ilgoties liek. 
 

                             /G.Micāne/ 
 

 DZIMŠANAS DIENĀ 

DĀVI OLIVERU BIČULI          02.12. 
KATRĪNU GAILI                       19.12. 
EDGARU MANIKU                  20.12. 
EVERTU CERIŅU                     23.12. 
ĒRIKU ALKSNI                         28.12. 
EVELĪNU NERĀTNI                29.12. 
LIĀNU VIKTORIJU BROKU  29.12. 
INGU RASU                              30.12.  

 

VĀRDA DIENĀ 

SŅEŽANU             02.12. 
IVETU                    12.12. 
KRISTERU            18.12. 
TOMU                    21.12. 
VIKTORIJU           23.12. 
IEVU                       24.12. 
LARISU                  25.12. 
MEGIJU                 26.12. 
INGU                      28.12. 
DĀVI                       30.12. 

„PASACIŅAS” PALDIES ☺☺☺ 

☺6.grupas bērni PALDIES teic:  

• Gabrielas ģimenei par papīru 

• Esteres vecākiem par uzlīmēm 

• Rūdolfa ģimenei par āboliem un saldajiem 

cepumiem 

• Reiņa vecākiem par saldumiem 

☺PALDIES no 5.grupiņas: 

• Olivera Dāvja vecākiem par dažādiem materiāliem 

brīvajām nodarbībām  

☺3.grupa PALDIES saka:  

• Katrīnas ģimenei par uzdāvināto spēli 

• Rodrigo ģimenei par A3 lapām lielajiem darbiem 

• Gustava ģimenei par materiāliem radošajam darbam 

Par izdevumu atbild: Ineta; Anita;       Dati ar atļaujām pēc Iestādes Personas datu apstrādes noteikumiem 

 


